BCH ĐOÀN TỈNH CAO BẰNG

***

Số:  1084 /TĐTN - BTH

“V/v Chỉ đạo tham gia cuộc thi Sáng tạo
Thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Cao Bằng
lần thứ 5 (2015 – 2016)”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cao Bằng, ngày  4  tháng 1 năm 2016

 Kính gửi:  - BTV các huyện, Thành Đoàn, Đoàn trực thuộc
                                   - Hội đồng Đội các huyện, Thành phố
Thực hiện Kế hoạch số: 193 KH – BTC ngày 15/12/2015 của Ban tổ chức cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Cao Bằng lần thứ năm năm 20125– 2016. Để cuộc thi đạt kết quả qua đó khơi dạy tiềm năng, tư duy sáng tạo, sự tìm tòi say mê khoa học kỹ thuật của thanh thiếu nhi, cũng như giúp thanh thiếu nhi có sân chơi lành mạnh, được trau dồi thêm kiến thức, phát huy khả năng sáng tạo, thực hiện ước mơ trở thành nhà sáng chế, nhà khoa học trong tương lai.Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban thường vụ các huyện, Thành Đoàn, Đoàn trực thuộc, Hội đồng Đội các huyện, Thành phố chỉ đạo các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội triển khai, tham gia cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh lần thứ năm (2015 - 2016) với các nội dung cụ thể sau:
1. Thời gian, địa điểm:
* Thời gian:

- Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ tháng 12/2015 đến tháng 5/2016.

- Thời gian nhận hồ sơ, mô hình, sản phẩm dự thi: Từ khi phát động đến hết ngày 31/5/2016.
* Địa điểm nhận hồ sơ và mô hình, sản phẩm dự thi:

- Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh Cao Bằng, số 070B Vườn Cam, Phường Hợp Giang, Thành phố Cao Bằng: ĐT 0263.952680; 0263.852363
2. Đối tượng dự thi: Là đoàn viên, thanh thiếu niên và nhi đồng có độ tuổi từ 06 đến 19 (Trong độ tuổi có ngày sinh từ 31/7/1997 đến 31/7/2010). Khuyến khích các em nhỏ tuổi, hoàn cảnh khó khăn, người dân tộc thiểu số ít người, vùng cao biên giới tham gia.
3. Lĩnh vực dự thi: Các sản phẩm sáng tạo phục vụ cho:
- Đồ dùng học tập, ví dụ như: Bút tiết kiệm mực, sản phẩm cho thí nghiệm,…

- Phần mềm tin học, ví dụ: Thư viện lịch sử (Hỗ trợ cho các cuộc thi tìm hiểu lịch sử, học tập môn lịch sử)…
- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em ví dụ: Lăng kính thông minh, thuyền động cơ, cần cẩu di động…
- Bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế, ví dụ: Máy hút bụi đa năng, máy lọc nước, mô hình phun thuốc trừ sâu…

- Sản phẩm thân thiện với môi trường.

4. Số lượng sản phẩm (Hoặc mô hình): Mỗi Huyện, Thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh có ít nhất từ 10 mô hình (Hoặc sản phẩm) trở lên tham gia cuộc thi. Đoàn trường CĐSP tỉnh có ít nhất từ 5 mô hình (Hoặc sản phẩm) trở lên tham gia cuộc thi.
=> Lưu ý: (Việc có mô hình, sản phẩm tham gia cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh lần thứ năm 2015 - 2016 của các đơn vị sẽ là một trong những tiêu chí cứng để Hội đồng thi đua cấp tỉnh chấm điểm, bình xét khen thưởng cuối năm đối với các đơn vị)
5. Yêu cầu và tiêu chuẩn đánh giá đối với mô hình, sản phẩm dự thi; yêu cầu đối với người dự thi (Thực hiện theo thể lệ gửi kèm)
6. Hồ sơ tham dự cuộc thi:
a. Đối với nhóm tác giả hồ sơ gồm có:

- Mô hình.
- Bản thuyết minh mô hình.

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu).
- Ảnh 4x6cm (mỗi tác giả gửi 02 ảnh, ghi rõ họ, tên ở mặt sau).
- Bản sao giấy khai sinh (mỗi tác giả gửi 01 bản photocopy).
b. Đối với cá nhân hồ sơ gồm có:

- Mô hình.
- Bản thuyết minh mô hình.

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu).
- Bản sao giấy khai sinh (bản photocopy),
- 02 ảnh 4x6cm (ghi rõ họ, tên ở mặt sau).
7. Kinh phí hỗ trợ, động viên, nuôi dưỡng tài năng:
Mỗi lĩnh vực dự thi (5 lĩnh vực) được Ban giám khảo chấm thi và được Ban tổ chức Cuộc thi phân thành 4 loại: A, B, C và khuyến khích, cụ thể:
- 05 mô hình, sản phẩm xếp loại A trị giá mối mô hình, sản phẩm bằng 3,00 hệ số lương cơ bản:
- 10 mô hình, sản phẩm xếp loại B trị giá mối mô hình, sản phẩm bằng 2,00 hệ số lương cơ bản:
- 15 mô hình, sản phẩm xếp loại C trị giá mối mô hình, sản phẩm bằng 1,00 hệ số lương cơ bản:

- 30 mô hình, sản phẩm xếp loại KK  trị giá mối mô hình, sản phẩm bằng 0,5 hệ số lương cơ bản:

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn yêu cầu Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc phát huy kết quả đã đạt được trong 4 cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh lần thứ 1,2,3,4 chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục các huyện, Thành phố, các cơ quan hữu quan chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn tham gia cuộc thi và gửi mô hình, sản phẩm dự thi về Ban tổ chức đảm bảo thời gian qui định.
Các đơn vị báo cáo kết quả chỉ đạo, triển khai và tổng số mô hình, sản phẩm cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ 5 (2015 - 2016) của đơn vị lồng ghép trong báo cáo tổng kết công tác Đoàn, Đội năm học 2015 - 2016 gửi về Ban Thanh thiếu niên - Trường học Tỉnh Đoàn trước ngày 30/6/2016.
  Nơi nhận                                                 TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN:
- Như kính gửi (T/h);                                            PHÓ  BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
- Liên hiệp các Hội KH & KT tỉnh (B/c);
- HĐĐTW (B/c);

- Ban TNTHTW Đoàn (B/c);
(Đã ký)
- TT Tỉnh Đoàn;

- Sở GD&ĐT (P/h chỉ đạo);
- Lưu VP + BTH.

                                                                         Vũ Khắc Quang
PAGE
3